
Zpráva NRL pro chřipku a nechřipkové respirační viry 
29. 10. 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Situace v ČR je ohledně incidence chřipky stále zcela klidná, není zatím evidován ani 
sporadický výskyt. V NRL byla u mladého dospělého diagnostikována chřipka typu B (zač. 
onemocnění 14.10), linii zatím neznáme, bude dourčena v tomto týdnu. Příznaky byly typicky 
chřipkové – horečka, malátnost, bolest hlavy a svalů, kód diagnózy J.11.1. Izolační pokus 
probíhá. 
 
 
Evropa: doposud hlásí jen ojedinělé záchyty. Z 327 sentinelových výtěrů v hlášení WISO 
byly pouze dva chřipka A (H1pdm) pozitivní. Z nesentinelových zdrojů bylo hlášeno 9 chřipek 
- 8x A a 1x B. Z pěti subtypovaných chřipek A byl 4x zastoupen subtyp H3, 1x H1. 
Doposud provedená genetická analýza evropských záchytů potvrzuje shodu s vakcinálmu 
kmeny. 
 
 
MUDr. Martina Havlíčková 
 
 
 

Souhrn: 
V Evropě i v ČR je výskyt chřipky stále minimální. Pozitivní záchyty pochází 
především z nesentinelových zdrojů, tedy od hospitalizovaných pacientů. V ČR jsou 
prokazovány především nechřipkové respirační viry – zejména adenoviry. Během 
uplynulého KT však byl zachycen první případ chřipky typu B – u mladého 
dospělého pacienta odebraného v rámci surveillance chřipky. 


